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PREGAO PRESENCIAL 009/2021
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ANALISES DE AGUA

ESCLARECIMENTO 1

SOLICITANTE: Bioética Ambiental

QUESTIONAMENTO:

O edital 09/2021, solicita que em caso de subcontratagdo, o licitante devera apresentar documentacdo no
termos do item 8.1.5 (“c”).

“c) Documentag&io comprobatéria valida de que atende ao disposto no Art. 20 da Portaria GM/MS n°
888/2021 do Ministério da Salde que comprove a existéncia de boas praticas de laboratério e
biosseguranga, conforme normas da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria e demais norma relacionadas,

INMETRO conforme ABNT NBR ISO/IEC 17.025:2017, juntamente com o seu escopo ou o certificado de

reconhecimento de competéncia técnica pela Rede Metrologica, juntamente com a lista de servigos
reconhecidos”

Mediante o exposto pergunta-se:
Tendo em vista que no processo de acreditacéo junto ao INMETRO as boas praticas de laboratério e
biosseguranga, conforme norma da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria & avaliada, a apresentagéo do

certificado de acreditag8o junto ao INMETRO conforme ABNT NBR ISO/IEC 17.025:2017, juntamente com o
seu escopo. Atende o item 8.1.5 (“c”)?

ESCLARECIMENTO:

O item 8.1.5 c) é claro que para comprovagao da existéncia de boas praticas de laboratério e biosseguranca,
conforme normas da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria e demais norma relacionadas, e comprovacao
da existéncia de sistema de gestdo da qualidade, conforme os requisitos especificados na NBR ISO/IEC
17025, a licitante devera apresentar o certificado de acreditag&o junto ao INMETRO conforme ABNT NBR
ISO/IEC 17.025:2017, juntamente com o seu escopo OU o certificado de reconhecimento de competéncia
técnica pela Rede Metrologica, juntamente com a lista de servigos reconhecidos.

Destacamos que n&o é exigido que todos os parametros que serdo realizados pela empresa estejam no seu
€scopo no caso de acreditag&o junto ao INMETRO ou na sua lista de servigos reconhecidos no caso de
reconhecimento de competéncia técnica pela Rede Metrolégica.

Entendemos que a acreditagdo ou reconhecimento do laboratério, independente da quantidade de
parametros acreditados ou reconhecidos, j& é suficiente para atestar a comprovagéo da existéncia de boas
praticas de laboratério e biosseguranga e comprovacio de existéncia de sistema de gestdo da qualidade.
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M Gmail Licitagdo CISAB <licitacaocisab@gmail.com>

SOLICITAGAO DO CONTEUDO DA PROPOSTA COMERCIAL - ENVELOPE "1" E
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.

Licitagao <licitacao.udi@bioeticaambiental.com.br> 28 de julho de 2021 10:14
Para: mail <licitacao@cisab.com.br>
Cc: Edigar Parreira - Bioética Ambiental <comercial3@bioeticaambiental.com.br>

Prezados, bom dia.

Solicitamos a planilha de proposta nos termos do item 7.1 do edital 09/2021.

Aproveitamos a oportunidade para pedir os esclarecimentos a seguir:

O edital 09/2021, solicita que em caso de subcontratagao, o licitante devera apresentar documentagéo no termos do
item 8.1.5 (“c”).

“c) Documentacado comprobatoria valida de que atende ao disposto no Art. 20 da Portaria GM/MS n°
888/2021 do Ministério da Saude que comprove a existéncia de boas praticas de laboratério e
biossegurancga, conforme normas da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria e demais norma
relacionadas, e que comprove a existéncia de sistema de gestao da qualidade, conforme os requisitos
especificados na NBR ISO/IEC 17025. Para comprovacao a licitante devera apresentar o certificado de
acreditacao junto ao INMETRO conforme ABNT NBR ISO/IEC 17.025:2017, juntamente com o seu
escopo ou o certificado de reconhecimento de competéncia técnica pela Rede Metrolégica, juntamente
com a lista de servigos reconhecidos”

Mediante o exposto pergunta-se.

Tendo em vista que no processo de acreditagdo junto ao INMETRO as boas praticas de laboratério e biosseguranga,
conforme norma da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria é avaliada, a apresentagao do certificado de
acreditagdo junto ao INMETRO conforme ABNT NBR ISO/IEC 17.025:2017, juntamente com o seu escopo. Atende
o item 8.1.5 (“c”)?

SUGESTAO.

Caso este 6rgao necessite de apresentagdao de documentos mais detalhada para atender o item acima,
sugerimos que estes sejam apresentados na assinatura do contrato, aja vista que em virtude das alteragoes



na legislagao, a maioria dos laboratérios esta se adaptando as mudan¢as na nova portaria (GM/MS n°
888/2021) e por este motiva sera necessario subcontratar muitos parametros, fato que e acordo com o edital em
referencia sera necessario uma grande juntada de documentos de terceiros, o que deixa quase inviavel para muitas
empresas, assim sendo reforgcamos a necessidade que documentos das empresas subcontratadas sejam
apresentados na assinatura do contrato.
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Consultor Comercial
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Laboratério de Andlises Ambientais acreditado na ABNT ISO/IEC 17025
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“Se planejamos para um ano, plantamos arroz. Se planejamos para dez anos, plantamos
arvores. Se plangjamos para cem anos, preparamos pessoas”






